28. Cfr. «**Si quis autem quaerat qualis ordo in poemate requiratur grandi et epopeico, sciat velim hunc potissimum requiri ut res quidem ipsas non ita persequatur aut narret sicuti deinceps gestae fuerunt – hoc enim historici est, non poetae –, sed aliqua**

tolineando la sezione in cui è messa in luce la necessità, per chi vuole scrivere epica, di prendere le mosse da un momento non troppo lontano e tralasciare le notizie accessorie per poter giungere fino alla fine della storia («ad exitu(m) | festinat» mg. dx).<sup>29</sup>

Lucano, in realtà, ha errato solo quanto al primo aspetto, perché il resoconto del conflitto sorvola sulle precedenti campagne militari di Cesare in Gallia e ha inizio con l'atto che sancisce l'effettivo scoppio delle ostilità:<sup>30</sup> senz'altro un punto a suo favore, già messo in luce nei commenti al poema della stagione umanistica.<sup>31</sup> Tasso ricava questa indicazione da un brano del terzo dei *Poetices libri* di Giulio Cesare Scaligero (1561), parecchio sfruttati durante la revisione dei *Discorsi*:

Nequaquam ab ovo, ut monet Horatius, incipiendum: hoc primum praeceptum esto, idest sumendum principium ab illustri re eaque tum cognata tum proxima. Quod a Lucano observatum fuit, qui bellum civile scripturus, statim apponit Caesarem ad Rubiconis transitum, unde hostis a Senatu iudicatus, bellum facere coactus fuerit.

Annotato da Tasso sul proprio esemplare<sup>32</sup> e trasposto fedelmente nei *Discorsi*, questo luogo riveste un peso significativo anche perché subito dopo

**quidem arripiat dicenda, quamvis ab extremo desumpta, mox redeat ad prima, et rursus quae consequi videbantur in aliud differat tempus»** (*Paraphrasis in librum Horatii de Arte Poetica*, in Stamp. Barb. cred. Tasso 37, p. 4).

29. Cfr. «**Nec suas narrationes ab ultimo repetit initio rerum [...] sed pleno semper gradu ad exitum festinat et medias ipsas res aggreditur exponendas non secus ac si ex prioribus auditori notae essent; quae vero videt ornatum recipere non posse nec sua tractatione illustrari praetermittit; nam in minutissimis quibusque rebus videbat sibi non esse immorandum**» (ivi, p. 9). Sull'influsso dell'*Ars poetica* di Orazio in Tasso cfr. SELMI 1994, in particolare pp. 121-128 per il commento di Robortello e pp. 140-145 per la questione della disposizione cronologica. Su quest'aspetto nella riflessione cinquecentesca cfr. anche MUSACCHIO 2004, in particolare pp. 21-25.

30. L'esordio infatti avviene *in medias res* dal decimo anno di guerra, proprio come nell'*Iliade* (cfr. ROCHE 2009, p. 19).